
Secretaría de Coordinación CONTUA – www.contua.org – coordinacion@contua.org

Considerando:

Que durante los días 7, 8 y 9 de septiembre de 2010, se ha reunido el Consejo Ejecutivo de la Confederación de 
Trabajadores y Trabajadoras de las Universidades de las Américas, en la ciudad de Cartagena de Indias República de 
Colombia; 

Los informes presentados por la Secretaría de Coordinación de la CONTUA acerca de la visita oficial realizada a la 
República de Haití durante el pasado mes de abril, organizada por la Internacional de Servicios Públicos (ISP) en el marco 
de la característica de desastre que presenta el hermano pueblo haitiano luego del terremoto del 12 de enero del 2010.

Que la CONTUA desde su propia fundación a asumió la solidaridad y el acompañamiento colectivo de las problemáticas 
que afectan a los trabajadores universitarios como parte de su práctica; y que la Universidad Autónoma de Santo 
Domingo es el lugar más próximo geográficamente hablando.

Que los compañeros/as  de ASODEMU, los cuales tienen la responsabilidad de la vicepresidencia para la zona del Caribe 
de la CONTUA, asumieron 40 becas (en dos partidas 20 semestre 2011-1 y 20 semestre 2011-2) para trabajadores/as 
universitarios ó hijos de estos en la UASD en carreras que aporten socioculturalmente a la recuperación del pueblo 
haitiano en el marco del Programa de Recuperación y Desarrollo Sustentable de Haití.

EL CONSEJO EJECUTIVO DE LA CONTUA
RESUELVE:

PRIMERO: Aportar 40 (cuarenta) becas de ayuda para estudios universitarios para trabajadores y trabajadoras ó hijos de 
estos en la Universidad Autónoma de Santo Domingo – UASD -

SEGUNDO: La Comisión Directiva de ASODEMU, conjuntamente con la Secretaría de Coordinación de la CONTUA, 
canalizara la parte administrativa a los fines de establecer conjuntamente con la Rectoría, Vice-Rectorías Docente y de 
Extensión de la Universidad Autónoma de Santo Domingo, así como los decanatos de las facultades de Ciencias de la 
Salud, Ciencias Sociales, Agronomía y Ciencias Veterinarias, para el debido procedimiento académico de matriculaciones 
de los compañeros/as trabajadores haitianos.

RESOLUCION (C.E.) N°: 006 / 2010.

                                                                                
        Marcelo Di Stefano Jorge Anró

          Secretario de Coordinación Presidente
                 CONTUA CONTUA



Secretaría de Coordinación CONTUA – www.contua.org – coordinacion@contua.org

 ARGENTINA: APUBA – Asociación del Personal de la Universidad de Buenos Aires.

CABRAL, Sergio; COLART, Fabian; CUÑADO, Elida; FIGUEROA, Gabriela; SANTORO, Mariano; VITULLO, Julieta. 

 BRASIL: FASUBRA – Federación de Sindicatos de las Universidades Brasileñas.

DE SOUZA OLIVEIRA, Leia; BARCELOS SOUZA, Rosane; MARZOLA, Rogerio.

 COLOMBIA: SINTRAUNICOL – Sindicato de Trabajadores de las Universidades de Colombia.

FLOREZ GONZALEZ, Antonio; GONZALEZ QUINTEROS, Carlos

 COSTA RICA: SITUN – Sindicato de Trabajadores de la Universidad Nacional de Costa Rica. 

MADRIGAL MORA, Álvaro; JIMENEZ, Walter.

 ECUADOR: FENASOUPE – Federación Nacional de Sindicatos de Obreros de las Universidades y Escuelas 
Politécnicas del Ecuador.

NETO VIZCAINO, Fausto Marcelo.

 MEXICO: STUNAM – Sindicato de Trabajadores de la Universidad Nacional Autónoma de México.

CASTILLO LOPEZ, Agustín; PULIDO ARANDA, Alberto.

 NICARAGUA: FESITUN – Federación de Sindicatos de Trabajadores de las Universidades de Nicaragua.

VALLECILLOS, María del Socorro; CASTILLO ACUÑA, Noel.

 PARAGUAY: FESIFUNA – Federación de Sindicatos de Funcionarios de las Universidades Nacionales.

VILLALBA FERNANDEZ, Felipe.

 PANAMA: ASEUPA – Asociación Empleados de la Universidad de Panamá.

ESPINO CASTILLO, Damián; DEL CID, José Alberto.

 PERU: FENTUP – Federación Nacional de Trabajadores de las Universidades del Perú.

RUIZ GARCIA, Luis Alberto.



Secretaría de Coordinación CONTUA – www.contua.org – coordinacion@contua.org

 REP. DOMINICANA:   ASODEMU – Asociación de Empleados Universitarios.

ESPINAL MARCELO, José.

 URUGUAY: AFFUR – Asociación Federal de Funcionarios de la Universidad de la República.

PEÑA DIAZ, Alfredo; TABORDA VIDART, Jorge.

 URUGUAY: UTHC – Unión de Trabajadores del Hospital de Clínicas.

ALEMAN, ALFREDO W.

 CANADA:  OPSEU – Ontario Public Service Employees Union.

CHION, Kiera.

 CANADA:  CUPE – Canadian Union of Public Employees.

MC LEAN, Yolanda.

 CANADA: CSQ – Centrale des Syndicats du Québec.

LANGLOIS, Richard.


